**Colliges.** Nullam esse obligationem abstinenti à causa & honesta colloctione cum mulieribus, ab equitatione, aliave simili causa, nec esse obligationem deserendi locum orationis, studii, somni, alteriusve honestae & permisae occupationis, neque teneri mutare corporis situm, quantumvis quis absque data sua causa veneros stimulos sentiat; siquidem prosequitur jus suum, nec adesse supponitur aliqua causa proxime, & notabiliter influens in istum effectum, qui potius ex naturali, impulsu & infirmitate provenire censetur.

## §. IV.

*Cause sufficietes ad malitiam venialem.*

**10. CONCLUSIO TERTIA.** Delectatio vene-  
rea preter intentionem secuta ex causa, que  
exira genus luxuria est culpabilis, non imputatur  
in grave peccatum. Ita Ant. citati.

**Ratio est:** quia lex ordinariæ non obligat ad vitandas causas quasunque remotas & indirectas objecti prohibiti: præfertim si effectus potius ex infirmitate naturæ, quam à tali causa proveniat: sed causæ extra genus luxuria constitutæ censemunt tantum remote & indirectæ, & venerei motus potius ex naturæ infirmitate, quam ex iis causis proveniunt: ergo propter ejusmodi causas carnalis impuritas in grave peccatum non imputatur: sive illæ causa sint in suo genere venialia, ut cibis, potuque liberior: sive mortalia, ut ebrietatis.

**11. Nihilominus** imputabitur in veniale peccatum; est enim notabilis inordinatio, natura proclivitatem fomentum addere ad ejusmodi motus in talibus causis sequi solitos: cùmque hæc passio ex sua natura sit incitativa ad malum, habeatque magnam inordinationem, studiosus puritatis conabitur, evitare causas etiam remotas & per accidens istorum motuum, si commodè vitari possint.

## §. V.

*Solvuntur Objectiones.*

**12. Objicies** primò. Quilibet tenetur vitare causam & actionem, ex qua prævider securam pollutionem. Consequientia probatur: Non minus pollutio est intrinsecè mala propter damnum prolis, quod per illam sequitur, quam homicidium propter damnum & destructionem hominis: ergo pars est ratio in utroque.

**Respondeo** primò. Hoc argumento nimium probari: siquidem sequeretur, quod sicut obligaris omittere actionem honestam, v. g. auditio nem confessionis, si exinde metuas probabiliter eventurum homicidium, sic easdem actiones honestas tenearis omittere, si ex iis prævideas securam pollutionem.

**Respondeo** secundo. Disparitatem esse, quod damnum ex homicidio proveniens sit certum, proximum, & irreparabile, ideoque extra casum justæ defensionis in extrema necessitate nulli hominum concessum; econtra effusio seminis non

proveniens ex applicatione appetitus, sed potius à virtute expulsive sine voluntaria electione causa proxima per se influentis, non sit certum & proximum damnum prolis, ex quo suam intellec- fecam malitiam deberet accipere. Unde inde nunquam intendi & queri, tamè ex rationabili causa permitti potest, ejusque occasiones & causas quasunque tollendi nulla est gravis obligatio.

**Objicies** secundò. In præceptis, quæ tantum sunt juris positivi, ut jejunandi, audiendi Sacrum, recitandi horas Canonicas, &c. non nisi causa necessaria à transgressione excusat: ergo à fortiori in præcepto naturali vitandi motus inordinatus concupiscentia non nisi causa necessaria excusat.

**Respond. primò** ut prius, hoc argumento probari, quod esset mortale peccatum, equitat, fuisse, cum prævisione istorum motum.

**Respondeo** secundò. Cum isti motus ex infirmitate naturæ, voluntate & ratione nihil cooperante, facillimè insurgant, in ipsis meis voluntarium requiri, ut imputetur in peccatum, quam requiritur ad alias transgressiones junctivitatem, quæ non sunt nisi dependentes à voluntate.

**Objicies** tertio. Ad voluntarium interpretativum in causa sufficit, quod malus effectus prævideatur in causa, quam quis potest & teneatur: sed ebrietatem aliasve causas peccaminatas remotas veneræ impunitas quique possunt & tenetur vitare: ergo in ipsis & per ipsas veniales impunitas sit interpretativæ voluntaria.

**Respond. dist. maj.** Sufficit, quod malus effectus prævideatur in causa, quam quis potest & tenetur vitare debito proveniente ex præcepto prohibente talem effectum, concedo alium, nego. Sed ebrietatem v. g. quisque tenetur vitare debito proveniente ex præcepto sobrietatis, concedo; ex præcepto calitatis, nego min. & consequentiæ. Neque enim videatur præceptum castitatis graviter prohibere causas penitentiales, & remotas impuriarum committimus, quæ proinde non statim sunt interpretativæ voluntariae, saltem voluntario positivo & imputabili in gravem culpam.

**Objicies** quartò. In probabili opinione, quanti artic. præced. rectilimus, tenetur homo impedire exurgentes tentationes carnis, quod si negliguntur interpretativæ voluntariae: ergo etiam tenetur abstinere à causis saltem non necessariis, in quibus prævidet ejusmodi tentationes.

**Respondeo.** Antecedens in illa probabili tentatione procedere ex hypothesi, quod illa tentationes possint formaliter vel interpretativæ fieri voluntariæ in seipsis, veluti cum ex impuraphantia naturaliter ortum trahunt, non autem cum per accidens consequuntur ad aliam causam per se proximè non influentem; rursum enim, etiam si causa non auferatur, non sunt propriæ interpretativæ voluntariae.

ART.

## ARTICULUS VIII.

*An delectationes morosæ sint ejusdem speciei cum opere externo?*

## SUMMARIUM.

1. Aperitur status questionis.
2. Delectatio morosa est ejusdem speciei cum opere externo.
3. Cur possit praescindi in delectatione de circumstantia furti, non autem in delectatione actus carnalis aut circumstantia personæ.
4. In confessione exprimenda circumstantia personæ, que fuit morosa delectationis objectum,

## §. I.

*Eligitur sententia affirmans.*

Quæstio maximè procedit de delectatione morosa in materia venerea; cùm enim in peccatis carnalibus plures species inter se distingueantur, qua non tantum habent oppositionem cum virtute castitatis, sed etiam justitia, pietatis, &c. ut stuprum, incestus, adulterium, &c. queritur, an morosa delectatio de tali opere cogitato eandem sortiatur speciem, ac ipsum opus cogitatum, & sicut ipsa peccata carnalia, sic morose delectationes ipsorum inter se specie distinguuntur? Ubi

Certum est primò. Si delectatio sit efficax & conjuncta cum consensu in opus, ut frequentius contingit diu in carnalibus peccatis delectatione hareribus, tunc esse ejusdem malitia & speciei cum opere externo, quia opus externum ut est à parte rel, sic est objectum specificativum efficacis voluntatis; adeoque, si ipsum habeat diversam malitiam, candem refundet in efficacem voluntatem peccandi. Sic specie distincta peccata sunt constire in commercium carnale cum consanguinea, conjugata, sacra, &c.

Certum est secundò. Si quis voto castitatis adstrictus habeat morosam delectationem de quounque peccato carnali, semper committere peccatum sacrilegii, siquidem votum castitatis emissum prohibet omnem actum repugnante virtuti & honestati castitatis.

Certum est tertio. Delectationes morosas de peccato sodomitico, bestiali, contra naturam, esse inter se specie distinctas; siquidem immediata objecta harum delectationum specie distinguuntur, & in delectationem refundunt diversas operationes cum diversis motivis ipsius castitatis.

Certum est quartò. Si morosa delectatio formaliter feratur in ipsam conditionem & circumstantiam personæ speciem mutantem, ut quia v.g. feminæ est conjugata, consanguinea, &c. hoc ipso fortior etiam speciem illius circumstantie & operis, utpote pertinentis ad objectum specificativum.

Igitur quæstio est: an in casu quo delectatio morosa est v.g. de peccato carnali cum feminæ conjugata, non quæ conjugata, sed quæ pulchra & delectabilis, sine complacencia de extrinseca conditione & qualitate personæ, quæ ipsum opus trahit ad novam oppositionem cum virtute justitiae extra genus castitatis, constituantur in specie adulterii, ac proinde specie distinguantur à moro-

R. P. MENG. THEOL. SCHOL. TOM. II.

sa delectatione de peccato carnali cum feminæ foluta?

CONCLUSIO. Probabilis est, delectatio- 29 nem morosam esse ejusdem speciei cum opere exter- no. Ita Sylvius hic a. 8. q. 7. concil. 3. Antonin. Cajetan. Navarrus, Azor, aliiq.

Probatur primo auctoritate S. D. a. 8. ad 4. dic- centis: Delectatio, qua habet actum exteriorum pro objecto, non potest esse absque complacencia a- claus exterioris secundum se, etiam non statuatur implendum &c. ergo actus exterior secundum se specificat delectationem: sed actus exterior secundum se non praescindit à circumstantiis, sed secundum illarum specificam differentiam etiam ipse specificam induit diversitatem: ergo simili- ter delectatio specificam accipit differentiam.

Probatur secundum ratione ejusdem S. D. in q. 15. de Ver. a. 5. Non sola voluntas operis, sed etiam delectatio de opere sequitur naturam ipsius operis, quod est finis intrinsecus ipsius: siquidem delectationes sunt propter operationes: ergo si in opere reperiuntur distinctæ malitia, etiam in delectatione reperiuntur, & si opus à circumstan- tiis non praescindit, neque delectatio praescindit.

## §. II.

## Solvuntur Objectiones.

Objecies: Morosa delectationes sortiuntur 3. speciem ab objecto, prout est in apprehensione: sed objectum apprehensum delectationis morosa potest esse persona delectabilis sub ratio- ne feminæ, præcisus aliis omnibus circumstantiis conjugii, voti, consanguinitatis, &c; ergo potest etiam morosa delectatio ab hac sola ratione objec- ti suam malitiam, virtuti castitatis solummodo repugnaitem, accipere.

Confirmatur. Potest quis delectari in furto, quia ingeniosum, non quæ inustum est, de jocis quatenus facit, non quatenus sunt impuri: ergo similiiter poterit delectari de commercio cum fe- mina, quatenus feminæ, non quatenus conjugata.

Respond, negando min. Si illæ conditions & circumstantiæ aliunde sint cognita, nec invincibiliter ignorata; nam licet tunc persona explicite tantum apprehendatur sub ratione feminæ, nihilominus tamen quia delectans morosæ perso- nae circumstantias in invicibiliter non ignorat, & tamen magis vult delectari de nefario opere cum persona iis circumstantiis affecta. quæ non ob- stante illarum notitia à tali delectatione desistere, exædem quoque circumstantia implicitæ ac interpretatiæ censentur voluntariae, atque in objecto contentæ.

Ad confirmat. disparitas est, quod tunc delectatio non sit de opere, sed de modo operis, cui planè per accidentem est, utrum in hoc, vel illo ope- re reperiatur: adeoque ab illo facile praescindi potest, opus vero ipsum, quod specificat delecta- tionem non praescindit à circumstantiis personæ.

F.F.

Inferes

4. Inferes ex dictis: In confessione exprimendas esse qualitates personarum, circa quas aliquis fuit morosè delectatus, fuerint soluta, vel ligata, &c. quod non tantum ex nostra sententia manifeste sequitur, sed etiam suadetur ab opposita sententia authoribus: licet enim probable sit, circumstantias operis cogitati non inducere diversi-

tatem specificam in simplicem complacentiam ipsius nihilominus tamen facilè contingit à consensu in delectationem voluntatem procedere in consensum ipsius operis, quo casu jam est diffinatio specifica, & per expressionem qualitatum Confessario major meliorque notitia peccati, stusque peccantibus acquiritur.

## DISPUTATIO XXII.

### Causis peccatorum.

**C**um duo sint in peccato, materiale & formale, actus & inordinatio, peccatum habet & causam per se, quatenus actus est, & causam per accidens, quatenus est inordinatum. Et cur per accidens? quia inordinatio privatio est. Ita explicat S. D. hic q. 75. a. 1. in c. Ex parte autem inordinationis, inquit, *habet causam modo, quod negatio, vel privatio potest habere causam.* Sed cum inordinatio peccati, & quilibet malum non sit simplex negatio, sed privatio ejus, quod aliquid natum est, & debet haberi, manifestum est, quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens. Hac porrò causa per accidens principia est creaturæ rationalis liberum arbitrium deficiens, sive ut S. D. hoc cit. *creata voluntas carens directione regula rationis, & legis Divina, intendens aliquod bonum commutabile.* Plures tamen aliae causæ vel internæ vel externæ possunt ad peccatum proxime, vel remotè concurrere. Externa è mente Catholicorum, & S. D. hic q. 80. a. 1. & 2. Dæmon est; non directa, sed indirecta per internam instigationem & tentationem, quæ tamen peccandi nullam inducit necessitatem; unde 1. Petri ult. Jobemur ei *resistere fortes in fide.* Item homo homini potest esse causa peccandi, ut D. q. 81. vel per suggestionem, modo diabolico; vel per originem, de quo infra. Et blasphemio hæreticorum ore etiam DEUS peccati Author & causa est, quam tamen blasphemiam art. 3. removebinus. Interna causa peccati, quæ in ipso homine reputatur, & vel ex parte intellectus, est quæ ignorantia, de qua art. 1. sequenti; vel ex parte voluntatis, & sic non tantum voluntas per modum principii deficiens est causa peccati, sed etiam unum peccatum potest esse causa alterius, S. D. q. 75. a. 4. ut malitia intentio malæ electionis, rapina vel furrum homicidii, &c. Vel ex parte appetitus sensitivi, & sic docet D. Th. hic q. 77. à passione voluntatem indirecte moveri ad peccatum. Unde Dan. 13. dicitur: *Concupiscentia subvertit cor tuum, & hæc quidem caret difficultate.* *Dua sunt questiones celebriores.* Primo. An omne peccatum procedat ignorantia? Secundo. An, vel quomodo DEUS concurrat ad actum peccati? Ideo fa-

### ARTICULUS I.

#### *An ignorantia causet, vel sit peccatum?*

##### SUMMARIUM.

1. *Divisio ignorantie.*
2. *Ignorantia est vera causa peccati.*
3. *Ignorantia concomitans non causat peccatum.*
4. *Ignorantia antecedens tantum causat peccatum materialiter.*
5. *Ignorantia consequens etiam causat peccatum formaliter.*
6. *Est & ipsa formaliter peccaminosa.*
7. *Et quandoque speciale peccatum.*

##### §. I.

###### *Ignorantia vincibilis causa peccati formalis.*

1. **S**uppono primò. Ignorantiam propriè & privativè acceptam pro parentia vel absentia sci-

entia, quam quis natus & aptus est habere, dividimus: secundò ex parte subiecti in invincibilem & vincibilem: secundò ex parte actus in antecedente & consequente, & concomitantem, de quibus divisionibus in superiori tract. de act. hum. differunt. Tertiò ex parte forme opposite in ignorantiam habitualē, & actualē. Habitualē est parentia scientia habitualis, actualis ex opposito est absentia scientia actualis. A scientia actuali dividitur in absentiam scientia, h. e. cognitionis speculative, velut est ignorantia articulorum fidei; vel practica de agendis, aut omittedis.

Suppono secundò, è S. D. q. 76. a. 1. Ignorantiam verè esse causam peccati. Ita enim do-